
272ª feira |10/Jun/2024 - Edição nº 11666

UNICENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 278/2024

A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 278/2024
(18437 e 18440/2024-GMS), protocolado sob nº 22.252.283-8, aquisição de
lubrificante e material de manutenção de bens móveis para uso em
equipamentos da Direção do Câmpus Cedeteg da Unicentro, com recursos
próprios, no valor total de R$ 2.830,00 (dois mil oitocentos e trinta reais), em
favor da empresa FÁBIO CRESTANI.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 279/2024
A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 279/2024
(19014/2024-GMS), protocolado sob nº 22.254.613-3, contratação de serviços
de locação de ônibus para transporte da equipe da UNICENTRO durante a
Operação Rondon Paraná 2024, com recursos do TC-TED 35/24 SETI, no valor
total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), em favor da empresa
TRANSPORTES SOMER E ZENI LTDA.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 281/2024
A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 281/2024
(18857/2024-GMS), protocolado sob nº 22.260.053-7, contratação de serviços
de manutenção de equipamento do Departamento de Engenharia de Alimentos,
com recursos próprios PROAPI, no valor total de R$ 680,00 (seiscentos e
oitenta reais), em favor da empresa CARLOS BECKMANN.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 282/2024
A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 282/2024
(19018/2024-GMS), protocolado sob nº 22.268.360-2, contratação de serviços
de manutenção de equipamentos para o projeto Indicadores químicos do solo,
crescimento de raízes, produtividade e rentabilidade de sistemas de manejo e
conservação do solo sob plantio direto no Centro-Sul do Paraná., com recursos
do convênio 138/17 Fundação Araucária, no valor total de R$ 10.800,00 (dez
mil e oitocentos reais), em favor da empresa ATAIDE LYCENCO PEÇAS E
MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 283/2024
A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 283/2024
(19223/2024-GMS), protocolado sob nº 22.268.671-7, aquisição de reagentes
para o projeto Manejo e conservação do solo e da água na região Centro-Sul do
Paraná, com recursos do convênio 137/17 Fundação Araucária, no valor total de
R$ 8.448,00 (oito mil quatrocentos e quarenta e oito reais), em favor da empresa
SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

DIRETORIA DE COMPRA E MATERIAIS
Guarapuava – PR

61862/2024

UNIOESTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DOOESTE DO PARANÁ - UNIOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO-UAG: 926097 - EXTRATO DE EDITAL DE
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 9
0508/2024 – Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de fornecimento de refeições leves estilo coffee break, sob demanda,
para atendimento dos eventos institucionais em conformidade com a gestão
estratégica da Unioeste, no âmbito das unidades de Cascavel, na cidade de
Cascavel-Paraná, abrangendo a organização e o fornecimento de alimentação
e bebidas, conforme as especificações, quantidades e exigências. Valor
estimado: R$ 196.485,00. – RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A
partir das 8h30min do dia 10/06/2024, no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg
ABERTURA DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTO DOS LANCES: A
partir das 09h00 do dia 24/06/2024 horário de Brasília/DF no mesmo
endereço eletrônico. O edital e as demais informações complementares
encontram-se à disposição dos interessados junto à Comissão Permanente de
Licitação, na Universidade Estadual do Oeste do Paraná
(UNIOESTE/Reitoria), na Rua Universitária, 1619 – Jardim
Universitário – Caixa Postal n°. 00701 – CEP 85819-110 – Cascavel –
Paraná, ou pelo Fone: (45) 3220-3050, ou na homepage www.unioeste.br
ou no portal da transparência do Estado do Paraná, disponível no link:
http://www.transparencia.pr.gov.br/pte/compras/licitacoes/inicio?windowId
=ff2 ou ainda no link
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 –
Cascavel, 10 de junho de 2024 (Fernanda Beilke Calza – Pregoeira).

61255/2024

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 154/2024 – HUOP/UNIOESTE,
UASG: 926277. Número para localização no comprasgov: 90154/2024.
Objeto: Aquisição de Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços ambulatoriais e cirúrgicos eletivos e de urgências, incluindo o

fornecimento de recursos humanos (profissionais médicos especialistas,
enfermeiros e técnicos de enfermagem). Abrangendo ainda, o fornecimento
completo de recursos materiais (equipamentos para procedimentos, mobiliário
assistencial, OPME e caixas de instrumentais cirúrgicos) para a execução de
todas as atividades envolvidas e correlatadas. Período de cadastros das
propostas: De: 10/06/2024 até 13/06/2024 às 08h59. Data da sessão:
13/06/2024. Período de lances: das 09h até às 15h. O aviso da contratação direta
e demais informações encontram-se à disposição dos interessados junto ao Setor
de Compras do HUOP, ou Fone/WhatsApp: 45 3321-5359, ou ainda nas home-
Pages https://huopforum.unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br ,
www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em conformidade com o Decreto
Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022 e Resolução SEAP N° 3468/2023. Cascavel,
06/06/2024.

61680/2024

UNIVERSIDADE ESTADUAL DOOESTE DO PARANÁ - UNIOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO-UAG: 926097 - EXTRATO DE EDITAL DE
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 9
0589/2024 – Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços
continuados de licenciamento por subscrição sob demanda de produtos
Microsoft, para a Universidade Estadual do Oeste do Paraná. Valor estimado:
R$ 1.152.961,48. – RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das
8h30min do dia 10/06/2024, no sítio https://www.gov.br/compras/pt-
br/sistemas/comprasnet-siasg ABERTURA DAS PROPOSTAS E
RECEBIMENTO DOS LANCES: A partir das 09h00 do dia 21/06/2024
horário de Brasília/DF no mesmo endereço eletrônico. O edital e as demais
informações complementares encontram-se à disposição dos interessados
junto à Comissão Permanente de Licitação, na Universidade Estadual do
Oeste do Paraná (UNIOESTE/Reitoria), na Rua Universitária, 1619 –
Jardim Universitário – Caixa Postal n°. 00701 – CEP 85819-110 –
Cascavel – Paraná, ou pelo Fone: (45) 3220-3050, ou na homepage
www.unioeste.br ou no portal da transparência do Estado do Paraná,
disponível no link:
http://www.transparencia.pr.gov.br/pte/compras/licitacoes/inicio?windowId
=ff2 ou ainda no link
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 –
Cascavel, 10 de junho de 2024 (Fernanda Beilke Calza – Pregoeira).

62146/2024

Concorrência Eletrônica nº 018/2024 (Maior Desconto) - Resultado das
Fases de Julgamento de Propostas, Habilitação e Classificação Final -
Objeto: Empreitada por preço unitário, para a reforma de banheiros do Bloco
I (1º andar), e adequações para substituição de elevador na Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (Campus de Marechal Cândido
Rondon) - Empresa Classificada: Thopo Construtora Ltda. - Empresa
Habilitada: Thopo Construtora Ltda. - Classificação Final: Thopo
Construtora Ltda., para execução do objeto licitado, no valor total de R$
284.824,07 - Cascavel, 04 de junho de 2024 - Ivair Deonei Ebbing (Agente de
Contratação)

Extrato de Adjudicação e Homologação da Concorrência Eletrônica nº
018/2024 - Processo nº 21.886.435-0 - Objeto:
Empreitada por preço unitário, para a reforma de banheiros do Bloco I (1º
andar), e adequações para substituição de elevador na Universidade Estadual
do Oeste do Paraná - UNIOESTE (Campus de Marechal Cândido Rondon) -
Empresa Homologada: Thopo Construtora Ltda., para execução do objeto
licitado, no valor total de R$ 284.824,07 - Expirado o prazo recursal, torna-se
pública a adjudicação e homologação do procedimento licitatório em epígrafe.
Cascavel, 04 de junho de 2024 - Gerson Henrique da Silva (Ordenador de
Despesas)

62139/2024

Termo de cancelamento nº 001/2024 ao Contrato Administrativo nº
2293/2024 - Reitoria.
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE
CONTRATADA: Brasoftware Informática LTDA.
OBJETO: Encerramento do contrato, por razões de interesse público,
tendo em vista novo processo licitatório.
AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133, de 2021 – Decreto Estadual n.º
10.086, de 2022.
Cascavel 07/06/2024

62153/2024

AVISO DE SUSPENSÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO – UNIOESTE
CAMPUS DE CASCAVEL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 497/2024.
Comunicamos que está PARCIALMENTE SUSPENSO o Pregão Eletrônico
nº 497/2024. Objeto: Aquisição de OPMs, Meios Auxiliares de Locomoção,
para atender a demanda da Reabilitação Física (CRF) da Unioeste – Campus de
Cascavel. Devido a apresentação de Impugnação ao referido Pregão Eletrônico
e seu julgamento como Procedente, o processo licitatório irá receber as devidas
adequações e uma nova data de sessão será publicada. A nova data da sessão
pública será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados
anteriormente. Outras informações poderão ser obtidas com o Setor de
Licitação pelo e-mail: cascavel.cpl@unioeste.br ou através do
telefone/Whatsapp: (45) 3220-3214. Cascavel 07 de Junho de 2024.

61842/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE
PUBLICAÇÃO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5497/2023


